
 

 

 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –– Cod. Mecc. LTIC853009 - Cod. Fisc.90056210595 

Tel. 0771/501653  - Fax 0771/504956 

PEO: ltic853009@istruzione.it - PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito web: www.icmilanifondi.edu.it 

 

All’Albo d’Istituto 

 Alla sez. Amministrazione Trasparente 

 Al sito web Agli Atti della Scuola 

 OGGETTO: affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo n.36/2023 

finalizzata al conferimento dell’incarico di Medico Competente e per l’acquisizione del servizio di Sorveglianza 

Sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/08 e ss.mm. ii – dal 1 settembre 2025 sino al 31 agosto 2028 . 

CIGB7FBBFD3F3 

 

Il Dirigente Scolastico 

 VISTO che il Decreto Legislativo 81/2008, art. 41 prevede l’obbligo di sottoporre a sorveglianza sanitaria il 

personale dipendente scolastico;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente;  

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di Medico 

Competente e del servizio di Sorveglianza sanitaria;  

CONSIDERATO che il Documento tecnico-scientifico del MPI pone una serie di indicazioni da affidarsi al 

medico competente;  

VISTI gli artt. 18, 25 e 38 del D. Lgs 81/2008, come modificati dal D.lgs. 106/2009, i quali stabiliscono, tra gli 

obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente;  

ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di Medico competente non è attiva una specifica convenzione 

CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii. e dell’articolo 58 legge 23/12/2000, n. 

388 trattandosi di prestazione altamente specialistica;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA la Legge 241 del 1990 modificata e integrata dalla Legge 12/2015;  

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0003977/U del 18/08/2025 13:37

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it


VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO l’art. 40, comma 1, della Legge n. 449/1997 che permette alle istituzioni Scolastiche di procedere alla 

stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti;  

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 

n. 275; 

 VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D. lgs. n. 165 del 30.03.2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 

del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTA la Circolare Ministeriale 29 aprile 1999, n. 119 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 

essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose e a tal fine il dirigente scolastico, 

effettuata la valutazione dei rischi, qualora ne ricorrano le condizioni, nomina il medico competente che -si 

sottolinea -deve essere nominato solo in presenza di attività a rischio per la salute (in particolare, articoli 33, 

34 e 35 del D.P.303/56, come integrato dal D.M. 5 settembre 1994);  

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, N. 36 recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.» 

e successivi;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

CONSIDERATO che nel procedere all’indagine di mercato questo Istituto ha derogato al principio di rotazione, 

consultando l’operatore economico risultato aggiudicatario nella passata procedura e con prestazione 

eseguita a regola d’arte del contratto precedente;  

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 

idoneità della fornitura precedentemente offerta all’istituzione scolastica), nonché tenuto conto che 

l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

RITENUTO conveniente, per ragioni di continuità legata al costante monitoraggio dello stato di salute dei 

dipendenti e dei rischi connessi al mutamento delle condizioni di lavoro, procedere tramite affidamento 



diretto ad incaricare il medesimo soggetto che conosce le situazioni sanitarie dei dipendenti dell'Istituto 

Scolastico avendone curato gli accertamenti sanitari periodici;  

TENUTO CONTO del carattere fiduciario e di riservatezza dell'incarico di medico competente; 

CONSIDERATO che il Dott. Giuseppe D’Acunto ha confermato la propria disponibilità a svolgere per l’a.s. 

2025/2026 e 2026/2027 della MESILAV s.r.l. Medicina Sicurezza e Igiene del Lavoro Via Vitruvio ,70 – 04023 

Formia (LT) – C.F. P. IVA 026912000592 con email del 5/08/2025 , assunta al prot.n. 3943 del 06/08/2025;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 

rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente per il Servizio di Sorveglianza sanitaria 

dal 1 settembre 2025 al 31 agosto 2028;  

CONSIDERATO il carattere di urgenza nel procedere con la nomina del medico competente, al fine di garantire 

in modo tempestivo tutti gli adempimenti necessari ai sensi della normativa vigente;  

CONSIDERATO che le attività oggetto non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni proprie del personale 

in servizio;  

VERIFICATO di non poter rinvenire la specifica competenza e la disponibilità presso il personale in servizio;  

VISTO il Contratto di servizi per lo svolgimento del ruolo di Medico Competente (MC) dell’Istituto 

Comprensivo di Fondi e per l’incarico di sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs.81/2008 fino al 31.08.2025- 

prot n:4939 del   18/01/2022 tra l'I.C. “Milani di Fondi in persona del suo legale rappresentante e Dirigente 

Scolastico prof.ssa Nicolina Bova  con il Dott. Giuseppe D’Acunto della MESILAV s.r.l. Medicina Sicurezza e 

Igiene del Lavoro Via Vitruvio ,70 – 04023 Formia (LT) – C.F. P. IVA 02691200592 

VISTA la scadenza del suddetto incarico ;  

PREMESSO che la spesa prevista per l’espletamento del servizio è inferiore alla “soglia comunitaria”;  

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica, per ragioni di ottimizzazione del lavoro già avviato, ha 

interesse a proseguire il rapporto professionale con il Dottor  Giuseppe D’Acunto che è disponibile ad 

assicurare la continuità del servizio come da email inviata ed acquisita a ns prot.  

ACCERTATA l’accurata esecuzione del precedente contratto e verificato positivamente il lavoro sin qui svolto 

come Medico Competente;  

VISTO il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività negoziali sotto soglia dell’istituzione scolastica 

inerenti le attività i servizi, lavori e forniture, approvato con delibera n°301 del 14/02/2021 che disciplina i 

criteri per l’affidamento degli incarichi o dei Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 

formativa, sia per il personale interno che esterno, ai sensi del D.I. 129/2018, nonché l’aggiornamento ai sensi 

de D.lgs 36/2023 con Delibera n.31 a.s. 2023/2024 del 16/10/2023 del Consiglio di Istituto 

VERIFICATA la copertura finanziaria;  

VISTO il CIG B7FBBFD3F3 acquisito da questa stazione appaltante per quanto indicato in oggetto; 



 PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del decreto Legislativo n. 56/2017;  

CONSIDERATO che nell'attribuzione da parte del Dirigente Scolastico dell'incarico di Medico Competente al 

Dottor Giuseppe D’Acunto non sussistono cause di incompatibilità derivanti dalle vigenti disposizioni di legge; 

Tutto ciò visto, considerato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DISPONE 

▪ l’affidamento avverrà nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza della spesa 

pubblica;  

▪ considerato che l’importo  è di €4.900,00 iva esclusa è inferiore ai 140.000 euro, importo limite previsto 

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 ed è inferiore a 140.000 euro importo limite stabilito dal CdI e 

dal Regolamento, di assegnare, mediante procedura di affidamento diretto, l’incarico per l’attività di Medico 

Competente e per la Sorveglianza Sanitaria al  Dott. Giuseppe D’Acunto della MESILAV s.r.l. Medicina 

Sicurezza e Igiene del Lavoro Via Vitruvio ,70 – 04023 Formia (LT) – C.F. P. IVA 02691200592,in quanto il 

costo del servizio risulta rispondente alle esigenze di questa Istituzione Scolastica;  

▪ di prevedere una durata contrattuale a partire dalla data della sottoscrizione del contratto  dal 1/0972025 

fino al 31.08.2028; 

 ▪ di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, tramite stesura di contratto; 

 ▪ il rapporto contrattuale a seguito sottoscrizione del contratto sarà disciplinato secondo la normativa 

vigente;  

▪ di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/1990. il Dirigente Scolastico prof.ssa Nicolina Bova;  

▪ di approvare la spesa prevista per la sorveglianza sanitaria e in previsione per le visite mediche necessarie 

come di seguito e di imputare all’assegnazione dei fondi destinati nell’Attività A01 Funzionamento Generale 

e Decoro della Scuola del P.A. 2025 e da liquidare a seguito quantificazione a consuntivo: 

Descrizione Importo IVA 

• Sorveglianza Sanitaria 
Annuale Ex D.lgs. 81/08  

• Protocollo sanitario - 
Comunicazione INAIL 
Allegato 3B 
Partecipazione  

• Riunione Periodica per la 
Sicurezza  

• Collaborazione 
Valutazione dei Rischi 

euro 100,00 IVA 22% 

Visita Medica per Idoneità alla 
Mansione Specifica comprensiva 
di accertamenti previsti dal 
protocollo sanitario 

euro 50,00 cadauna esente 

 

 ▪ di precisare, sin da ora, che il Dr. Giuseppe D’Acunto dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 



disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 ▪ le operazioni finanziarie saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la tracciabilità dei 

pagamenti; 

 ▪ che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, prima 

dell’affidamento dell’incarico, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 

consultazione del casellario ANAC e verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 ▪ l’osservanza di quanto disposto dall’ articolo 52 del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui 

all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti; 

 ▪ di assegnare il presente provvedimento alla Direttrice S.G.A. della Scuola Antonelli Simona per la regolare 

esecuzione dell’affidamento dell’incarico.  

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’ALBO ON LINE del sito web della presente 

istituzione scolastica e al LINK AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

Il Dirigente Scolastico  

f.to Prof.ssa Nicolina Bova (*)  

(*) Firma autografa sostituita a mezzo Stampa 

 ex art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 


